

liotek, udfoldet en stor aktivitet. Der udsendes således jævnligt annoterede accessionsfortegnelser. Endvidere er der fra biblioteket udsendt en række emnebibliografier, for de flestes vedkommende udarbejdet af Poul Ib Liebe, der er knyttet til Garnisonsbiblioteket, og arkivassistent E. Borgstrøm, Rigsarkivet. Bibliografierne, der omfatter den almindelige danske krigshistorie, er udsendt bagfra, hvad angår kronologien. Man startede i 1974 med dansk krigshistorie i det nittende århundrede og har nu udsendt en bibliografisk fortegnelse over dansk krigshistorie i det sekstende århundrede. Fortegnelsen omfatter begivenhederne såvel til lands som til vands. En stor del af stoffet om det behandlede emne er nedlagt i oversigtsværker. Det kan måske forekomme lidt overflødigt, når de enkelte kapitler i disse oversigtsværker optræder som selvstændige i fortegnelserne over de enkelte krigsbegivenheder. Bibliografiske fortegnelser kan man ikke få nok af, og man må derfor glæde sig over Liebe og Borgstrøms arbejde med at skabe en samlet oversigt over den danske militære og krigshistoriske litteratur. Der er planlagt et bind om dansk krigshistorie i det tyvende århundrede, ligesom man er i gang med at udgive reviderede og forøgede udgaver af de tidligere udkomne bibliografier vedrørende dansk krigshistorie.

Hans Chr. Bjerg

ligger på det 19. og 20. århundrede, men der kastes dog også lys over forholdene i de tidligere århundreder. Ikke mindst har bogen et udmærket afsnit om den periode fra begyndelsen af det 16. århundrede frem til midten af det 18. århundrede, hvor kongen bortforpagtede toldindtægterne til enkeltpersoner eller byen. Dette afsnit er bygget op over de enkelte forpagtningsperioder, en disposition som forekommer særdeles rimelig. Det samme kan ikke siges om det følgende afsnit – hovedafsnittet – der dækker perioden fra ca. 1750 frem til sidste halvdel af 1970'erne. Her danner på lignende vis de enkelte ledere af toldembedet Flensborg og deres embedsperiode udgangspunkt for behandlingen. Som følge heraf fortælles meget om embedsmændene og deres nære problemer, hvorimod baggrunden for deres arbejde (økonomiske forhold, transportmidlernes udvikling, lovgivning) og mere principielle problemer, som flere af lederne må have været stillet overfor, kun berøres i mindre grad. Kall har gennemgået et stort og omfattende arkivmateriale og fundet mange oplysninger; i vid udstrækning nøjes han imidlertid med at viderebringe oplysningerne uden at stille spørgsmål til stoffet. Det kan således siges, at Kall har lavet det grundlæggende arbejde, som senere forskere vil kunne drage nytte af og bygge videre på.

Chr. R. Jansen

Peter Kall: *Das Zollwesen in Flensburg und im deutsch-dänischen Grenzgebiet*. (Schriften der Gesellschaft für Flensburger Stadtgeschichte Nr. 28, Flensburg 1978). 225 s.

Hanne Frøsig Dalgaard: *Hør som husflid*. (Borgen, 1980). 102 s.

Hovedvægten i Peter Kalls skildring af toldvæsenet i og omkring Flensborg

I sit speciale ved magisterkonferens i 1964 om Hedebosyninger, der senere er udkommet i bogform, kom forfatteren tæt ind på hørren, som i færdigbehandlet stand var basis for de hvide syninger. Den nu foreliggende bog er